4

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.08.2021

                                                      № 38
г. Нижняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий

 по противодействию коррупции
в городском округе Нижняя Салда на 2021-2024 годы
(с изменениями от 02.09.2021 № 39)
    В рамках обеспечения реализации Федерального  закона от 25 декабря 2008 года  №  273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях исполнения подпункта «б» пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», в соответствии с Законом Свердловской области от 20 февраля 2009 года № 2-ОЗ «О противодействии коррупции в Свердловской области», Уставом городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  План  мероприятий   по   противодействию   коррупции  в городском округе Нижняя Салда на 2021-2024 годы  (далее – План) (приложение).

2. Ответственным исполнителям ежеквартально предоставлять информацию о выполнении Плана в организационно-управленческий отдел администрации городского округа Нижняя Салда за I квартал отчетного года – до 5 апреля отчетного года; за II квартал отчетного года – до 5 июля отчетного года; за III квартал отчетного года – до  5 октября отчетного года; за отчетный год – до 15 января года, следующего за отчетным годом, на электронную почту admin_nsalda@mail.ru.
Информацию по пунктам 21, 22, 23, 27 направлять в Департамент противодействия коррупции и контроля Свердловской области в установленный срок.
3. Постановление главы городского округа Нижняя Салда от 01.02.2021 № 3 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции
в городском округе Нижняя Салда на 2021-2023 годы» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за    собой.
Глава городского округа
Нижняя Салда

                                     А.А. Матвеев
УТВЕРЖДЕН

постановлением   главы городского округа
Нижняя Салда
от 31.08.2021 № 38
План  мероприятий по противодействию коррупции в городском округе

Нижняя Салда на 2021-2024  годы
	№
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1.
	Анализ действующих нормативных правовых актов городского округа Нижняя Салда и правовых актов в сфере противодействия коррупции в целях их   приведения в  соответствие   с законодательством Российской Федерации
	Дума городского округа Нижняя Салда,
Администрация городского округа Нижняя Салда,
Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда
	По мере внесения изменений – в течение                        3 месяцев после изменения законодательства Российской Федерации

	2.

	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов органов местного самоуправления

	Дума городского округа Нижняя Салда,
Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрация городского округа Нижняя Салда
	По мере разработки проектов нормативных правовых актов и по мере необходимости

	3.
	Об эффективности контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  и муниципальных нужд
	МБУ «Служба муниципального заказа городского округа Нижняя Салда»
	Ежеквартально

	4.
	Ведение учета

- поступивших заключений о результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  городского округа Нижняя Салда, проведенной прокуратурой  города Нижней  Салды  и Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской области;

- результатов независимой экспертизы и общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов городского округа Нижняя Салда
	Дума городского округа Нижняя Салда,
Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрация городского округа Нижняя Салда
	один раз в полугодие, до              10 июля, до                  31 декабря

	5.
	Обеспечение размещения проектов нормативных правовых актов на официальных сайтах органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда в разделах  Противодействие коррупции/антикоррупционная экспертиза и Общественное обсуждение НПА для обеспечения возможности проведения независимой экспертизы и общественного обсуждения
	Ответственные за разработку нормативных правовых актов городского округа Нижняя Салда
	постоянно

	6.

	Обеспечение проверки сведений о доходах,    имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера членов их семей и сведений о доходах  и имуществе руководителей  муниципальных учреждений

	Дума городского округа Нижняя Салда,
Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрации городского округа Нижняя Салда,
Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа Нижняя Салда,
Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда
	до 25 декабря

	7.
	Осуществление контроля за соответствием расходов муниципальных служащих городского округа Нижняя Салда, расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей общему доходу муниципального  служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки

	Дума городского округа Нижняя Салда,
Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрация городского округа Нижняя Салда,
Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа Нижняя Салда,

Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда
	до 25 декабря

	8.
	Проведение мониторинга
-   выполнения муниципальными служащими обязанностей, ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, требований к служебному поведению;
- по выявлению случаев  конфликта интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда
	Дума городского округа Нижняя Салда,

Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрации городского округа Нижняя Салда,
Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа Нижняя Салда,
Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда
	один раз в полугодие, до              10 июля, до                   31 декабря

	9.
	Организация проверок достоверности представляемых гражданами персональных данных и иных сведений при поступлении на муниципальную службу, назначении на должности муниципальной службы, в том числе  проверка подлинности документов о высшем образовании лиц, поступающих на муниципальную службу
	Дума городского округа Нижняя Салда,
Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрации городского округа Нижняя Салда,
Руководители отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа Нижняя Салда,
председатель Контрольно-ревизионной комиссии городского округа Нижняя Салда
	в течение года при поступлении на муниципальную службу, назначении на должности муниципальной службы

	10.
	Проведение мониторинга эффективности функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов
	Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы  администрации  городского округа Нижняя Салда
	ежеквартально, до 10 числа следующего за отчетным кварталом

	11.
	Корректировка в соответствии с изменениями в законодательстве Российской Федерации перечня должностей с повышенными коррупционными рисками
	Ответственные лица органов местного самоуправления в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда
	при необходимости

	12.
	Организация и проведение внутреннего контроля:

- за использованием имущества  городского округа Нижняя Салда;

- за использованием  бюджетных средств:

· в части исполнения бюджетных смет;

· за исполнением федерального законодательства о размещении заказов на поставку товаров, выполнении работ, оказании услуг для муниципальных нужд;

· за качеством предоставления  муниципальных услуг учреждениями городского округа Нижняя Салда;

· за выполнением муниципальных заданий и планов финансово-хозяйственной деятельности

	Отдел по управлению муниципальным имуществом, отдел экономики, отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации городского округа Нижняя Салда –
Отраслевые (функциональны) органы администрации в городском округе Нижняя Салда
	в течение года по отдельному плану

	13.
	Регламентация деятельности администрации городского округа Нижняя Салда: разработка административных регламентов предоставления муниципальных услуг (исполнения муниципальных функций)
	Администрация городского округа Нижняя Салда,
Отраслевые (функциональны) органы администрации городского округа Нижняя Салда
	в течение  года,  в соответствии с утвержденным перечнем

	14.

	Информирование жителей  городского округа Нижняя Салда  через  газету  и

официальные сайты органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда в сети «Интернет»

о ходе реализации антикоррупционной

политики в городском округе Нижняя Салда

	Дума городского округа Нижняя Салда,
Администрация городского округа Нижняя Салда,
Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда
	постоянно

	15.
	Размещение в  газете  и  на официальных сайтах органов местного самоуправления  городского округа Нижняя Салда в сети «Интернет» материалов о бюджетном процессе

	Дума городского округа Нижняя Салда,
Финансовое управление администрации городского округа Нижняя Салда,
Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда
Администрация городского округа Нижняя Салда
	постоянно

	16.

	Организация работы «телефона доверия»

и электронной приемной на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда

	Администрация городского округа Нижняя Салда
	постоянно

	17.

	Отчет руководителей муниципальных учреждений и предприятий  о выполнении планов противодействия коррупции

	Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Нижняя Салда

	один раз в полугодие, до               25 июня,                             25 декабря

	18.
	Проведение социологических  опросов  о восприятии бытовой, деловой, внутренней коррупции

	Администрация городского округа Нижняя Салда
	3-4 квартал ежегодно

	19.
	Размещение видеороликов по антикоррупционному просвещению граждан на официальных сайтах и в социальных сетях
	МБУ «Пресс центр «Городской вестник»,
Организационно-управленческий отдел администрации городского округа Нижняя Салда
	ежеквартально

	20.
	Проведение творческих конкурсов и акций:

- акция волонтеров «STOP.Коррупция», «Коррупции.NET»;
- конкурс сочинений среди старшеклассников;

- конкурс рисунков, плакатов  для учащихся              1- 9 классов;

- конкурс видеороликов для учащихся 1 – 11 классов.
	Администрация городского округа Нижняя Слада,
Дума городского округа Нижняя Салда,
Молодежный Совет при главе городского округа Нижняя Салда,
 Образовательные организации
	октябрь - декабрь

	Исполнение мероприятий Национального плана противодействия коррупции
на  2021–2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации
от 16 августа 2021 года № 478

«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021–2024 годы»

	21.
	Актуализация информации, находящейся в личных делах лиц, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда (далее – муниципальные служащие)
	Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Нижняя Салда,
Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда

Дума городского округа Нижняя Салда

Отраслевые (функциональны) органы администрации городского округа Нижняя Салда
	Направление в Департамент противодействия коррупции и контроля Свердловской области (далее – Департамент) сводной информации ежегодно, до                       20 января года, следующего за отчетным годом

	22.
	Принятие мер по противодействию нецелевому использованию бюджетных средств, выделяемых на проведение противоэпидемических мероприятий, в том числе на профилактику распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), а также на реализацию национальных проектов, с обращением особого внимания на выявление и пресечение фактов предоставления аффилированным коммерческим структурам неправомерных преимуществ и оказания им содействия в иной форме должностными лицами органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда
(пункт 19 Национального планапротиводействия коррупции на 2021–2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа

2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021–2024 годы»

(далее – Национальный план))
	Отраслевые (функциональны) органы администрации в городском округе Нижняя Салда;
Заместитель главы администрации городского округа Нижняя Салда (по экономике)
	Направление в Департамент сводной информации о принятых органами местного самоуправления городского округа Нижняя Салда мерах ежегодно до         1 февраля года, следующего за отчетным годом, итоговый доклад – до 1 ноября 2024 года

	23.
	Информирование Департамента органами местного самоуправления городского округа Нижняя Салда в соответствии с подпунктом 2 пункта           4-1Указа Губернатора Свердловской области от 19.08.2016

№ 480-УГ «О едином региональном интернет-портале для размещения проектов нормативных правовых актов Свердловской области и муниципальных нормативных правовых актов в целях их общественного обсуждения и проведения независимой антикоррупционной экспертизы» об изменении адресов официальных сайтов органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) для организации внесения соответствующих изменений в модуль «Независимая антикоррупционная экспертиза» информационной системы Свердловской области «Открытое Правительство Свердловской области» в сети Интернет по адресу www.open.midural.ru
	Организационно-управленческий отдел администрации городского округа Нижняя Салда
Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда

Дума городского округа Нижняя Салда
	Направление в Департамент информации в течение 5 рабочих дней

со дня изменения адресов официальных сайтов органа местного самоуправления муниципального образования

в сети Интернет

	24.
	Проведение мероприятий по профессиональному развитию в сфере противодействия коррупции для муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, включая их обучение по дополнительным профессиональным программам в сфере противодействия коррупции

(подпункт «а» пункта 39 Национального плана)
	Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Нижняя Салда
Дума городского округа Нижняя Салда,
Контрольно-ревизионная комиссия городского округа Нижняя Салда
	В течение года

	25.
	Проведение мероприятий по профессиональному развитию в сфере противодействия коррупции для лиц, впервые поступивших на муниципальную службу

в органы местного самоуправления городского округа Нижняя Салда и замещающих должности, связанные

с соблюдением антикоррупционных стандартов

(подпункт «б» пункта 39 Национального плана)
	Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Нижняя Салда
	В течение года

	26.
	Проведение мероприятий по профессиональному развитию в сфере противодействия коррупции для муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Нижняя Салда, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, включая обучение указанных муниципальных служащих по дополнительным профессиональным программам в сфере противодействия коррупции
(подпункт «в» пункта 39 Национального плана)
	Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Нижняя Салда
	В течение года

	27.
	Подготовка предложений по систематизации и актуализации нормативно-правовой базы в сфере противодействия коррупции, учитывая необходимость своевременного приведения норм законодательства о противодействии коррупции в соответствие с нормами иного законодательства Российской Федерации, устранения пробелов и противоречий в правовом регулировании в сфере противодействия коррупции,

а также неэффективных и устаревших норм, содержащихся в нормативных правовых актах Российской Федерации о противодействии коррупции

(пункт 49 Национального плана)
	Отдел муниципальной службы, кадров и правовой работы администрации городского округа Нижняя Салда
	ежегодно, до 1 октября

	28.
	Мониторинг хода реализации в органах местного самоуправления городского округа Нижняя Салда Национального плана и анализ его результатов
	Организационно-управленческий отдел администрации городского округа Нижняя Салда

	ежеквартально,
за I квартал отчетного года –
до 25 апреля отчетного года;
за II квартал отчетного года –
до 25 июля отчетного года;
за III квартал отчетного года –
до 15 октября отчетного года;
за отчетный год –
до 20 января года, следующего
за отчетным годом

Приложение

к Плану  мероприятий

по   противодействию   коррупции

в городском округе Нижняя Салда

на 2021-2024 годы

Целевые показатели эффективности реализации

Плана  мероприятий   по   противодействию   коррупции
в городском округе Нижняя Салда на 2021-2024 годы

	Целевые показатели
	Единица измерения
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Доля муниципальных служащих городского округа Нижняя Салда, допустивших нарушения требований антикоррупционного законодательства, к общему числу муниципальных служащих городского округа Нижняя Салда.
	%
	0
	0
	0
	0

	Доля муниципальных служащих городского округа Нижняя Салда, которые прошли обучение по программам противодействия коррупции.
	%
	50
	60
	70
	80

	Доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме.
	%
	75
	75
	75
	80

	Доля обращений граждан (сообщений) о фактах коррупции или коррупционных проявлениях от общего количества обращений.
	%
	0
	0
	0
	0

	Доля нормативных правовых актов, принятых органами местного самоуправления и проектов нормативных правовых актов, по которым проведены экспертизы на коррупциогенность.
	%
	100
	100
	100
	100

	Количество организационных мероприятий, направленных на противодействие коррупции.
	единиц
	40
	45
	45
	50

	Осуществление контроля в сфере целевого и эффективного использования бюджетных средств.
	единиц
	не менее 7
	не менее 7
	не менее 7
	не менее 7

	Доля граждан, доверяющих деятельности органов местного самоуправления, по результатам опросов.
	%
	75
	75
	80
	85»